

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como **objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO TOTAL DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA A EXECUÇÃO DE UMA SUBESTAÇÃO DE 225KVA NA ESTAÇÃO DE RECALQUE DE ÁGUA DO CENTRO E DE UMA SUBESTAÇÃO DE 112,5KVA NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SÃO ROQUE, AMBAS UNIDADES DO SEMASA DE ITAJAÍ.**

EMPRESA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Esclarecimento 1) Em ambas as planilhas em seu item nº 3 tem-se a mão de obra para execução civil da mureta, porém não encontramos em lugar algum os materiais para que tal serviço seja executado. Logo surgiu-se a dúvida, estes materiais serão fornecidos pela Semasa? **2)** Também será necessário o uso de aberturas, estes itens também serão fornecidos pela Semasa?

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

No item 3: “**Mão de obra execução Civil Mureta**”, de acordo com os orçamentos prévios, este item compreende a mão de obra **com fornecimento** de materiais para a execução da mureta (Cabine de Medição).

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (2)

O fornecimento das aberturas, também de acordo com os orçamentos prévios, está relacionado no item 7: “**Abertura de Alumínio**”, compreendendo as sete aberturas, nas quais se incluem as seis janelas com veneziana e a porta com fechadura em material alumínio.

Disponibilize na Internet para conhecimentos aos interessados.

Itajaí (SC) 19 de julho de 2019

Victor Valente Silvestre
Diretor de Saneamento

Ana Paula Inthurn Albuino
Gerente de Licitações

Gilnei de Souza
Engenheiro Eletricista